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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na sociální služby pro seniory v Olomouckém kraji. Práce

je členěna na dvě části. Teoretická část se zabývá všeobecnými pojmy a praktická část

je zaměřena na organizaci Domov pro seniory Radkova Lhota. Cílem práce je zhodnotit

nabízené sociální služby a navrhnout maximální zefektivnění této služby.
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Annotation

The bachelor thesis describes the social services for the eldery in the Olomouc region. It

is divided into two parts. The theoretical part descriebes general conceps and the

practical part deals with the organization Domov pro seniory Radkova Lhota. The aim

of this bachelor’s thesis is to evaluate the services offered by the organization and to

propose maximum efficiency of this service.
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Úvod

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývá sociálními službami pro seniory v Olomouckém kraji, v praktické části se

zaměřuje konkrétně na Domov pro seniory v Radkove Lhotě.

Sociální služby jsou prakticky součástí každého člověka, a to v pozici uživatele, osoby

blízké uživatele, poskytovatele sociálních služeb nebo zaměstnance sociálních služeb.

Tyto služby jsou poskytovány lidem v nepříznivé životní situaci z důvodu věku nebo

špatného zdravotního stavu. Cílem je zlepšit kvalitu života uživatelů. Za systém ochrany

uživatele služby se považuje Zákon o sociálních službách.

V současnosti Česká republika v evropském a mezinárodním porovnání nevychází

nejlépe. V případě lůžek dlouhodobé péče disponuje Česká republika dle Světové

zdravotnické organizace (WHO) podprůměrnými kapacitami.

Z uvedeného očekávaného vývoje počtu příjemců příspěvku na péči v jednotlivých

stupních závislosti je zřejmé, že stávající kapacity jednotlivých typů sociálních služeb

nebudou v následujících letech dostatečné. Je zřejmé, že rozvoj všech forem terénních,

ambulantních i pobytových zařízení by se měl stát nedílnou součástí všech rozvojových

plánů na obecní i krajské úrovni.

Je patrné, že tento nárůst počtu osob v poproduktivním věku se musí projevit i v nárůstu

celkové kapacity jednotlivých forem sociálních služeb pro seniory, vč. kapacity

pobytových zařízení, a to přesto, že stávající koncepční materiály MPSV vycházejí stále

z teze, že kapacity těchto služeb se nebudou zvyšovat a potřebnou péči o seniory zajistí

členové rodiny.

V teoretické části práce je podrobně popsána služba obecně, vlastnosti služeb a jejich

členění. Další zaměření je na sociální služby. Poslední část praktické části se zabývá

sociálními službami v Olomouckém kraji s cílem zjistit počet seniorů, zařízení a jejich

uživatelů v letech 2017-2019, výše příspěvků na péči a demografický vývoj obyvatel

v těchto letech.

Pro praktickou část byl vybrán Domov pro seniory Radkova Lhota, příspěvková

organizace. Jedná se o pobytové zařízení s celoroční péčí o klienty se sníženou

soběstačností z důvodu věku nebo zdravotního stavu. Tato organizace je rozdělena na
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dvě části – Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem. Klienti Domova pro

seniory Radkova Lhota jsou závislí na pomoci jiné fyzické osoby. V bakalářské práci je

popsáno dění v organizaci v letech 2017-2019 – poskytovaná péče, počet uživatelů,

obsazenost pokojů, počty zaměstnanců, aktivizační činnost klientů, hospodaření

organizace z hlediska příjmové a výdajové stránky.

Cílem práce je zhodnotit nabízené sociální služby v organizaci Domov pro seniory

Radkova Lhota, porovnání dění v organizaci v jednotlivých letech a navrhnout možnosti

maximálního zefektivnění této služby.
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1. Teoretické vymezení sociálních služeb v ČR a financování

1.1 Teoretická východiska

Úkolem sociálních služeb je zajištění pomoci a podpory osobám za účelem sociálního

začlenění a prevence sociálního vyloučení. V této části bude vyspecifikován pojem

služeb a návaznost na sociální služby včetně procesu financování.

1.2 Služba obecně

Definice služeb podle Vaštíkové (2008) zní: „V minulosti se význam služeb pro národní

hospodářství velmi podceňoval. Tento přístup ke službám měl hluboké kořeny, pocházel

od Adama Smithe, který v roce 1776 popsal služby jako statky, které neprodukují

žádnou hodnotu. Stejně se k sektoru služeb stavěl Karel Marx, který rozděloval

ekonomické sektory na produktivní a neproduktivní. Toto pojetí v praxi převzala

centrálně plánovaná ekonomika a výsledkem bylo podcenění celého sektoru a jeho

zaostávání za vývojem běžným ve vyspělých ekonomikách o několik desítek let.“ [6, s. 6]

Zatímco američtí autoři, Kotler a Armstrong vysvětlují podstatu služeb následovně.

(Vaštíková, 2008): Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může

nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví.

Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem. [6, s. 6]

1.3 Vlastnosti služeb

Mezi nejvýznamnější vlastnosti služeb patří: nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita,

zničitelnost, nemožnost vlastnictví, viz dále. [6]

Nehmotnost

Nejcharakterističtější vlastnost služeb je nehmotnost. Žádným fyzickým smyslem nelze

hodnotit čistou službu – před koupí si ji nelze prohlédnout a většinou si ji nelze ani

vyzkoušet. Některé prvky lze ověřit až při nákupu a spotřebě služby, jako například

kvalitu služby, osobní přístup poskytovatele služby, spolehlivost, jistota apod. Zákazník
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důsledkem nehmotnosti služeb obtížně hodnotí služby konkurující, klade důraz na

osobní zdroje informací, obává se rizika z nákupu služby, používá cenu jako základ pro

hodnocení kvality služby. Management musí na tyto obavy reagovat omezením

složitosti poskytování služby, vtvořit si reklamu v podobě osobního doporučení a

zaměřit se na kvalitu poskytovaných služeb.

Spotřebu zboží a produkci od sebe lze oddělit. Služba je poskytovaná v přítomnosti

zákazníka. To znamená, že je zákazník je neoddělitelnou součástí produkce. Jedná se o

neoddělitelnost od nástrojů produkce služby. Zákazník s producent služby se musejí

setkat na určitém místě a v určitém čase, aby mohla být nabízená služba realizovaná.

Není podmínkou, aby byl zákazník přítomen po celou dobu poskytování služby –

například jídlo v hotelu je uvařeno bez jeho osobní přítomnosti. I v případě některých

profesionálních služeb, jako jsou služby advokátů, nemusí být uživatel služby přítomen.

Přítomnost zákazníka vyžadují zdravotní služby – lékařské vyšetření. K interakci

producenta služby a zákazníka přispívá marketing služeb. V některých případech lze

producenta nahradit strojem (například bankomatem). [6]

Příčinou neoddělitelnosti je, že zákazník:

• musí někdy cestovat na místo, kde se služba produkuje,

• je spoluproducentem služby,

• spolu s ostatními zákazníky se často podílí na vytváření služby.

Reakce managementu:

• řízení vztahů zákazník – producent,

• snaha o oddělení produkce a spotřeby,

• zdokonalování dodávky služby.

Heterogenita

Se standardem kvality v první řadě souvisí variabilita služeb. Při poskytování služeb

jsou přítomní zákazníci a poskytovatelé služeb. Na rozdíl od dodávání zboží, při

poskytování služeb nelze provádět výstupní kontroly kvality a proto je možné, že

způsob poskytnutí jedné služby se může lišit.
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Příčinou heterogenity služeb je:

• odlišná kvalita služby pro zákazníka

• obtížný výběr mezi konkurujícími si produkty

• časté podrobení pravidlům poskytování služeb při zachování konzistence její

kvality.

Reakce managementu:

• motivace a výchova zaměstnanců,

• výběr a plánování procesů poskytování služeb,

• stanovení norem kvality chování zaměstnanců [6]

Zničitelnost

Nehmotnost služeb znamená, že služby nelze vracet, znovu prodávat, skladovat a

uchovávat.

Náhradou většinou lze pouze vrátit peníze za zaplacené služby nebo případně

poskytnout slevu z dané ceny.

„Je snaha sladit nabídku s poptávkou, tj. kapacity producentů s reálným kupním

potenciálem předpokládaného trhu služby. To vede ke značné flexibilitě cen

služeb.“ [6, s. 9]

Příčinou zničitelnosti služeb je obtížnost reklamace služby a nadbytečná nebo

nenaplněná kapacita.


[…]

RF tvořený z VH 138 346,58 7 151,92 0,00 145 498,50
RF z ostatních titulů 33 336,80 319 492,70 270 084,70 82 744,80
Fond investic 370 794,66 5 072 513,00 5 257 592,00 185 715,66

Tabulka č. 23: Fondové hospodaření v roce 2018

Zdroj: Výroční zpráva

Stav k 1.1.2019

v Kč

Tvorba Čerpání Stav

k 31.12.2019

v Kč

Fond odměn 19 343,00 0,00 0,00 19 343,00

FKSP 2 126 997,98 1 173 151,00

1 150 977,00

2 149 171,98

RF tvořený z VH 145 498,50 7 145,84

0,00

152 644,34

RF z ostatních titulů 82 744,80 217 906,51 261 041,11

39 610,20

Fond investic 185 715,66 5 165 638,00

5 108 997,50

242 356,16

Tabulka č. 24: Fondové hospodaření v roce 2019

Zdroj: Výroční zpráva
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4. Návrhy a doporučení pro zlepšení ekonomických podmínek

pro zajišťování sociálních služeb

Podle zkoumaných let 2017-2019 lze usoudit, že si organizace po všech stránkách vede

dobře. Z důvodu neustálého růstu ekonomiky a zdražování rostou každoročně náklady

na vedení organizace, ale výsledek není záporný, protože se neustále zvyšují i výnosy

organizace.

Z hlediska kapacity ve zkoumaných letech je výsledek také kladný, organizace na plno

využívá všech svých prostor pro klienty.

Jako malé zlepšení bych navrhla vytvoření knihovny pro klienty, kde by si mohli klienti

i zaměstnanci půjčovat libovolné publikace, ať už odbornou či zábavnou literaturu.

Knihovna by mohla sloužit také k poradám a schůzkám se zaměstnanci. Pro klienty se

sníženou soběstačností bych navrhla zakoupení zařízení, nejlépe tabletů nebo chytrých

telefonů k přehrávání audioknih, který by mohl fungovat na principu zapůjčení na dobu

určitou. Klient by tak nepotřeboval předčítat, pouze by se mu pomohlo navolit danou

knihu a ukázat zapnutí a vypnutí přehrávání v zařízení.

Dalším návrhem na zlepšení bych chtěla zmínit titul Značka kvality v sociálních

službách. Tento systém je založen na principu dobrovolnosti, transparentnosti a

dostupnosti. Kvalita služby se hodnotí z pohledu uživatele. Tento systém je inspirován

systémy v jiných evropských zemích, jako je Německo, Rakousko, Švýcarsko a Velká

Británie. Systém funguje na několika principech:

• Princip z pohledu uživatele – kvalita je hodnocena z pohledu uživatele služby

• Princip dobrovolnosti – žádost o udělení certifikátu a následná certifikace systému

záleží na dobrovolném rozhodnutí poskytovatele služby, jejího zřizovatele nebo

obou subjektů

• Princip transparentnosti – hodnotící kritéria jsou jednoznačně stanoveny

• Princip dostupnosti – Značka kvality v sociálních službách je finančně, časově a

místně dostupná pro všechny poskytovatele.

Předpokládané výsledky tohoto systému jsou: zvyšování kvality poskytovaných služeb

pomocí motivace managementu, zlepšení orientace zájemců o službu v úrovni kvality
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poskytovaných služeb, zlepšení mediálního obrazu certifikovaných služeb, zlepšení

vnímání služeb u široké veřejnosti, zpětná vazba zřizovatelům sociálních služeb.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit sociální služby pro seniory v Olomouckém kraji

a následně vybrat jednu organizaci, zhodnotit nabízené služby a zanalyzovat

hospodaření této organizace.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti sociálních

služeb, dále je blíže vyspecifikován pojem sociální služby pro seniory a bližší zaměření

na sociální služby pro seniory v Olomouckém kraji včetně demografického vývoje

v letech 2017-2019. Čerpáno bylo hlavně z odborné literatury a platné legislativy.

Praktická část je zaměřena na Domov pro seniory Radkova Lhota, příspěvkovou

organizaci. Byla zhodnocena kvalita a množství poskytovaných služeb, financování a

hospodaření organizace v letech 2017-2019 s následným návrhem na zefektivnění

poskytovaných služeb této organizace.
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Příloha 3 - Struktura a počet zaměstnanců v letech 2017-2019

Zdroj: Výroční zpráva

Úsek

Pracovní

pozice

Počet

zaměstnanc

ů na dané

pozici, 2017

Počet

zaměstnanc

ů celkem,

2017

Počet

zaměstnanc

ů na dané

pozici, 2018

Počet

zaměstnanc

ů celkem,

2018

Počet

zaměstnanc

ů na dané

pozici, 2019

Počet

zaměstnanc

ů celkem,

2019

Ředitel 1 1 1 1 1 1

Ekonomický Zástupce

ředitele –

ekonom

1 6 1 6 1 6

Personální a

mzdová

účetní

1 1 1

Účetní 3 3 3

Skladová

účetní

1 1 1

Zdravotní Vedoucí

úseku–

vrchní sestra

1 108 1 119 1 122

Staniční

sestra

2 2 2

Všeobecná

sestra

26 28 28

Ošetřovatel 3 3 3

Pracovník

soc. péče

63 71 73

úklid 13 14 15

Technický Vedoucí

úseku-

správce

1 11 1 10 1 11

Údržbář-

elektro

2 2 2

zahradník 1 1 1

Provozář 2 2 2

Pradlena 4 3 4

švadlena 1 1 1

Sociální Sociální

pracovnice

3 5 3 5 3 5

Instruktor

soc. péče

2 2 2

Stravovací Vedoucí

kuchyně

1 11 1 10 1 11

Kuchařky 10 9 10

Celkem 143 152 156
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