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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Karolína HAVLOVÁ

Sociální služby v Olomouckém kraji

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Bakalářská práce je zpracovaná na aktuální téma v naší společnosti, tj. Sociální služby v Olomouckém

kraji. Cílem práce je zhodnotit vybranou službu a navrhnout možnosti zeefektivnění této služby. Studentka

se ve své práci zaměřuje na služby nabízené Domovem pro seniory v Radkové Lhotě, který poskytuje

služby klientům domova pro seniory a klientům domova se zláštním režimem. Autorka ve svých návrzích

vhodně zvolila doporučení zaměřené na udržení si značky kvality v sociálních službách v oblasti paliativní

péče, jako jednu z významných logistických charakteristik. Otázky do rozpravy: 1. Vysvětlete pojem

paliativní péče. 2. V práci se zmiňujete, že se zvyšuje zájem o sociálníé služby, přičemž kapacita (ze

strany MPSVú se nebude navyšovat) a péči o seniory zajistí členové rodiny. Je to za současných

podmínek reálné? 3. Můžete uvést jaká je výše nákladů spojená s péčí o jednoho klienta v každé

jednotlivé části domova, a to v domově pro seniory i v domově se zvláštním režimem v Radkové Lhotě a

jak je tomu se spoluúčastí klienta na financování této služby.

21. květen 2020
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